Utrum autem ipso facto amittatur beneficium,
si matrimonium contrahatur sine Parocho, & tc-
stibus contra formam Concilij Tridentini: hanc
ponunt controversiam, atque resolvunt Garz. in
d.c. 8. num. 13. & Ric. in præf. fori. Eccles. dec. 240.
num. 2. hactenus de primo dubio.

Quoad secundum utrum admissa pro vera hac
quam sustinemus, sententia, per matrimonium
de jure invalidum à clericu beneficiato scienter, ac
mala fide contractum beneficium ipso jure vacare,
utrum, inquam, ulterius sententia super hoc facto
requiratur declaratoria: In hoc secundo capite
existimo, sententiam declaratoriam esse necessa-
riam ex Archid. in cap. felicis de penit. n. 13. vers.
verum tamen necessaria erit, quem sequitur eodem
in loco Joan. Andr. num. 2. vers. putat Archid. quod
quoad penas, unde frequentissimo ferè omnium
consensu receptum est à Doctoribus, sententiam
regulariter in penis etiam ipso jure statutis ne-
cessariam esse, quæ declarationem inducat, ut
est videre per Covarr. in 3. relectionis parte in cap.
alma mater §. 2. num. 9. vers. His etiam in locis de
sententia excom. in 6. & est tex. expressus in cap.
cuus secundum leges de hereticis in 6. præf. Ge-
ner. num. cap. 7. num. 8. & Andr. quo temp. mil. investi-

cap. 1. §. sancimus vers. dannetur, dixit, quod sive ipso jure, sive non, semper est necessaria sententia propter possessionem avocandam, verum lata sententia declaratoria retrotrahitur ad tempus matrimonii contracti ex dictis per Andream in præcit. loc. paulo inferius in vers. hoc est dicere eo convictio, & probata culpa faciunt adducta infra cap. 218.

16 Et si in favorem alterius beneficium renunciasset ante sententiam post contractum matrimonium, renunciatio ipsa nou valeret ex dictis per Cœvall. in d. q. 147. num. 6. secus si non esset privatus ipso jure per eundem loco cit.

17 Quod tamen limitatur ex communi DD. sententia in facto notorio, quod nulla tergiversatione celari poterit: hoc enim casu non requiritur sententia declaratoria, ita Felin. in cap. cum non ab homine num. 10. vers. livita primo de iudiciis, Hern. in usibus fendorum in cap. 1. §. sancimus illico secundo num. 2. vers. quid se esse notorium, quo tempore mil. invest. pet. deb. Covarr. qui communem esse testatur in d. cap. alma mater in 1. relationis parte §. 2. num. 9. vers. & tamen.

18 Quoad tertium, per quem Iudicem Ecclesiasticum, vel laicum sit proferenda hæc sententia declaratoria, quam haec tenus ovendi necessariam esse; tametsi ipso iure vacet beneficium, dubitati potest ex eo, quia seculari Iudici non est prohibitum pronunciare super competentia, quando pronunciat incidenter per modum cause; nam eti ditecto pronunciare non valeat super amissione beneficii attamen poterit per modum cause super declinatoria fori illam non competere: quia per matrimonium vacat beneficium, ita Bald. in auth. ad hoc C. de lat. liber. toll. Barb. in 1. Titia num. 23. vers. item quanvis ff. solut. matr. Capyc. decisi. 7. num. 4. Gutierr. canon. que. cap. 34. num. 47.

His non obstantibus tenenda est opinio, eam per Judicem Ecclesiasticum esse proferendam, quia quando aliquid dubii est circa ea, quæ spiritualia sunt, indubitatissimum est apud omnes illud per Iudicem Ecclesiasticum terminari deberet, sed super facto sit quaestio, & incidenter, poterit Judex secularis de ea cognoscere Bar. in 1. omni innovatione. C. de Sacros. Eccl. ubi etiam tradit exempla, Doctores in 1. Titia ff. solut. matrim. ubi præ ceteris Barbos. num. 23. notat, quaneo 21 quæstio dicatur esse facti Capyc. d. decisi. 7. Vinc. de Franch. decisi. 5. 12. Menoch. de recuperan. possess. remed. 15. num. 338. & de retinenda remed. 3. num. 328. Farinac. in tit. de inquisitione quæst. 8. Villalob. in tract. commun. opin. vers. Index secularis, practica Genuens. in cap. 7. num. 8. in fine, & reliqui adducti per Petram. in addit. ad relatam Capyc. 22 decisi. 7. & testes potest recipere super ipso facto juxta notata per Caball. in suis resolutionibus criminalibus casu 98. num. 31. vers. poterit talis Judex laicus, at in casu, de quo agitur, quia sententia declaratoria venit interponenda super re spirituali, non poterit interponi per Iudicem secularis, qui in spiritualibus, nec principaliter, nec incidenter potest se intromittere cap. tuam or. 24 dñe cognit. cap. dator, qui filii sint legitimè, qui nimd nec de eo, quod est spiritualibus annexum cap. quanto extra de iudiciis, Caball. in suis resolutionibus criminalibus cent. 3. casu 224. num. 38. & 39. ergo sententia hæc declaratoria per Iudicem Ecclesiasticum erit proferenda. non obstat, quod per modum cause; quia ut supra fundatum fuit, est necessaria sententia declaratoria, quæ

per indirectum excluderetur.

Sub die ... mensis Octobris 1618. per Regium Consiliarium Rovitum delegatum super fabricatione monetæ in causa Vincentii Boccini inquisiti de tonfione monetae; quia notorum erat præsumtum Vincentium Boccinum clericum beneficium scienter, & mala fide contraxisse matrimonium de iure invalidum ob affinitatem in primo gradu, quam ipse contrahens non ignorabat, conseqüenter non erat necessariò interponenda super notorio sententia declaratoria, fuit dictum, esse procedendum per Iudicem secularis, habita pro vera, & absoluta sententia illa, quæ ponit propter matrimonium nulliter, & in gradu de iure prohibitio contractum, sive ignoranter, & bona fide, sive scienter, & mala fide ipso iure beneficium vacare

Sub die 3. Iulii 1619. introducta causa in Collaterali Consilio ad relationem eiusdem Consiliarii Roviti votantibus Dominis Regentibus, videlicet Marchione Corleti, Ioanne Baptista Valenzuela, Jordano Ursino, & Camillo de Marra Proregente fuit confirmatum decretum prædictum, & si aliqui ex eis ad Iudicem Ecclesiasticum esse remittendam pronunciationem, an vacet beneficium per matrimonium nulliter contra dictum ipso iure data varietate opinionum super articulo merè spirituali nihilominus major pars in illam descendit sententiam.

26 Sub die 22. Octobris 1619. in reclamatione interuenientibus Regentibus Marchione Corleti, Ioan. Baptista Valenzuela, Jordano Ursino, Consiliario Scipione Rouito, adiunctis Marchione Sancti Angeli Praef. S.C. Consiliariis Ioannes Baptista Meliore, & Ferdinando Brancia ad relationem eiusdem Consiliarii Rouiti fuit reuocatum decretum prædictum, & prouisum; quod articulus, vtrum vacet beneficium per matrimonium, remittatur ad Iudicem Ecclesiasticum.

ARGUMENTUM.

Confugiens supra tectum, turrim, seu campanile Ecclesiae gaudet illius immunitate.

SUMMARIUM.

1 Confugiens in Ecclesiam, potest in ea citari, & contra eum non comparcentes, ut contumacem procedi, modo per talern sententiam citato aliqua sanguinis pena, vel corporalis non infligatur.

DECISIO XVI.

Confugiens quoque supra tectum Ecclesiae gaudet immunitate, Ital. de immunit. Eccl. lib. 1. cap. 4. §. 9. in fin. num. 24. & quoad hanc immunitatem comprehenduntur tectum, & tota Ecclesiae fabrica, turris, & campanilia Suarez de relig. cap. 9. num. 8. lib. 3. vers. sed quid se quis, Ioan. Mar. Bellott. disquis. clerical. part. 1. de favor. cleric. real. num. 32. §. 4. & ita decisum fuit M. C. de mense Februario 1619. in causa Octavij Mutarelli, qui supra tectum, seu astracum Ecclesiae confugit, & à loco non religioso milites accesserunt, & apprehenderunt, fuit judicatum esse in Ecclesia relinguendum, & si deinde immunitate non fuit gravatus,

vilis, ex quo delictum fuit competum sive propteritorum.

100. 106. & 107. Ex his arbitrium Iudicis mul-
tum in hoc versatur.

ARGUMENTUM.

Causa consistens in mero iuris articulo an ab
que termino sit decidenda.

SUMMARIUM.

- ¶ **S**cribentes in hoc articulo in duas contrarias abi-
runt opiniones.
Recensentur primo loco DD. qui opinati fuerunt
esse omnino dandum terminum, nec non deter-
minatio conformis.
*His contrarii subjiciuntur num. 2. & ita novissi-
me pariter decisus num. 3.*

DECISIO XVII.

¶ **P**ro opinione negativa facit; quia terminus in
qualibet causa, & exceptione, omnino est
concedendus, Inn. in cap. cuius venisset, de testib.
Reg. de Pont. cons. 62. num. 7. lib. 2. Mura decis. 99.
num. 33. & ita observatum testantur Regniculæ,
& præ ceteris D. de Franch. decis. 221. & 262. ix
fr. Anna Engul. 470. qui refert, fuisse datum ter-
minum super mero iuris articulo, an legato seu
do debeatur affirmatio, Capiblan. in prag. 8. de Ba-
ron. num. 5. & in artic. iuris intricati; qui sequi-
ratur questioni facti, altiorem indaginem requi-
rit, ita tenet Capyc. decis. 10. Gratian. discop. fo-
ren. cap. 536. num. 19.

¶ At contraria opinio fundatur auctoritate
eiusdem Inn. cap. cuius inter, & Bald. in cap. con-
stitutus, de elect. cum cœt. adductis per Annam
filium in dict. Engul. 470. ea ratione; quia quando
illud, quod in iudicio deducitur, constare pos-
sunt sine probationibus facti sunt per iura, ne
partes fatigentur laboribus, & expensis, statim
de illo iudicandum est, cum iura sint nota, & li-
ceat supplere de iure, hanc rationem assert Inn.
ubi supr. idem fundat D. Reg. Capyc. Galeota lib.
2. controv. 44. num. 17.

¶ Et ita decisum fuit per S. C. sub die 5. No-
vembbris 1640. in causa III. Comitis Conversani
cum Magnificis Gubernatoribus Montis quon-
dam Julie Caraccioli in banca Borrelli, quod
petito termino non obstante procedatur ad ex-
peditionem cause!

Sub die 23. Augusti 1641. instante Regio fisco
petente virtute Regiarum literarum procedi ad
venditionem planicie Surrenti opposita exceptio-
ne pragm. editæ Thori per Cives Civitatis Sur-
renti petentes dari terminalum, fuit in Collaterali
Concilio ordinatum, quod procedatur ad ven-
ditionem non dato termino, exceptio enim prag-
mat. editæ Thori determinari solet absque termi-
no ex dictis per D. de Curt. in divers. iur. f. lib.
bro primo in cap. incip. declarata igitur num. 53.
sicque decisum refert Reg. Salern. decis. 37. & die
4. Iul. 1641. in causa Ecclesie Sancti Nicolai de
Bario utilis domini iurisdictionis civiles S. Nican-
dri, potentis prefetti in venditione criminali ju-
risdictionis cum Francisco Grifone, per Collater.
Concil. fuit decisum absque termino esse proce-
dendum ad expeditionem cause, & confirmatum
decretum in causa reclamationis sub die 2. Octo-
ber. 1651. de hac prelatione fuit dictum supra dicit,

ARGUMENTUM.

Patet ex Summario.

SUMMARIUM:

- ¶ **C**onfugiens ad Ecclesiam non datus perfecto con-
fratrum illius gaudet immunitate, & num.
seq.

DECISIO XVIII.

¶ **C**aptus fuit quidam in Ecclesia nondum per-
fectè constructa, fuit dubitatum, an sit re-
ponendum, uti captus in loco, in quo gaudet
immunitate Ecclesiastica, & fuit judicatum sub
die 22. Augusti 1618. in causa Andreæ de Amend-
ola esse reponendum, dummodo sit auctoritate
Episcopi adflicata, Bellet. disquis. cleric. part. pri-
ma de favor. real. §. 4. num. 27 & iuxta distinctio-
nem Italæ de insmuni. lib. 1. cap. 4. §. 3. nuns. 15. per
text. in cap. Ecclesia, de insmuni. Eccles. per Abb.
Boic. & Felin. quos refert. Italia in dict. loco, ea
quidem ratione: quia cum primus lapis auctorita-
tis Episcopi positus sit, talis Ecclesia eo ipso ma-
net perpetuo dicata divino obsequio, nec potest
ad profanos usus converti cap. ad hoc de relig. de-
cim. quam rationem consideraverunt Abb. in d. c.
Ecclesia num. 5 & contrariis respondet secundum
eum Suar. de relig. cap. 9. de insmuni. Eccles. num. 2.
vers. minor. patet.

ARGUMENTUM.

Immitas Ecclesiastica non suffragatur pa-
trantibus homicidia, & mutilationem mem-
brorum in ipsis Ecclesiis, eorumve cœmete.
teris: Cœterum controvertitur an eodem
privilegio gaudet atrium Ecclesiæ.

SUMMARIUM.

- ¶ **I**mmunitas Ecclesiastica non suffragatur commis-
tentibus homicidium, & mutilationem mem-
brorum in ipsis Ecclesiis, eorumve cœmetiis,
& de ratione, & num. seq.
Sed quoniam est; an eodem privilegio potiatur
atrium Ecclesia, nuns. 2. 3. & 10.
4. Dispositio prædicta an sit favorabilis, & latè in-
terpretanda, vel è contra, & quando dispositio
dicatur odiosa, vel favorabilis nuns. 12.
5. Ecclesia nomine venit locus cum illa conjunctus
6. Qua religiosis adharent, religiosi sunt.
7. Rens confugiens ad atrium Ecclesia, illius gaudet
immunitate.
8. Præfra legis auxiliis invocat, qui in legem com-
mittit,
9. Delinquens in locis, in quibus gaudet immuni-
tate si in eisdem locis homicidium committat,
vel membrorum mutilationem, an gaudet im-
munitate, & quid decisus, & num. 10.
11. Diu in, apposita loco, an requirat tantum loci.

ECclesistica immunitas non suffragatur iis, qui homicidia, & mutilationem membrorum in ipsis Ecclesiis, eorumvè coemeteriis committere non verentur, sub verba Bullæ Gregorij IX. in cap. final. de immunitate Ecclesie.

2 Dubitatur, an appellatione Ecclesie, & coemeterii veniat atrium, quod est ante Ecclesiam intra parietem, ita ut si quis ideo homicidium, seu mutilationem membra commiserit, & postmodum in claustrum Monasterii confugerit, immunitate gaudeat.

3 Privandum esse immunitate, sustineri potest, quia ita Pontificis declaratio, ut non suffragatur immunitas iis: qui delinquent in Ecclesia, est inducta in favorem Ecclesie, ut debitus honor Ecclesie deferatur, Rebuff. art. 1. glof. 1. in tract. immunit. Eccles. num. 3. & ex verbis eiusdem Bullæ fundat Mar. Ital. in tract. de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 5. in §. 3. in vers. satis colligitur nostram coniunctionem, ne scilicet domus Dei fiat spelunca latronum, & ne immunitas, quæ ad bonum finem fuit introducta ob reverentiam Ecclesiarum, tribuat malum, & delinquendi incentivum contra tex. in cap. iniusta 24. q. 4. & sic tanquam in favorem Ecclesie latè interpretanda est, cum favores ampliari conveniat cap. odia de reg. iur. cum concord. & nomine Ecclesie locus cum illa conjunctus venit Suarez l. 3. cap. 9 in tit. qua Eccl. propria gaudet immunitate u. g. & qua religiosis adhaerent, religiosa sunt l. qua religiosis ff. de rei vend. unde de atris Ecclesie extrahere non licet, ibique reus gaudet immunitate cap. si quis concubans 17. q. 4. cap. id constitutus eadens causa. Bar. in l. praesenti C. de his qui ad Ecclesiam confug. Suarez loco citato.

Pro hac opinione est tex. in cap. si quis in atrio Ecclesia 17. q. 4. ubi si in atrio quis homicidium committat, solvit penam violatæ immunitatis Ecclesie & statutum puniens vulnerantem in Ecclesia comprehendit vulnerantem juxta Ecclesiam, ita ex autoritate Guidonis de Suzi. tenet Joann. Andr. ad Specul. in tit. de immunit. Eccl. in fin. refert, & sequitur Alex. conf. 146. in fin. num. 14.

8 Insuper attenta alia ratione tradita in dict. cap. fin. de immunit. Eccl. qua est, quod indignum se fecit, cum frustre legis auxilium invocet, qui committit in legem, concordantes adducit Boer. decis. 110, in princ. at cura immunitate gaudeat delinquens in atrio Ecclesia, ut supra fundatum est indignum se fecit, si in ipso atrio deliquit, in omnibus igitur locis, in quibus gaudet immunitate, si in ipsis delinquat immunitas ei non suffragatur, & ita fuit observatum in diœcesi Aver-sana in anno 1623.

10 Sed his non obstantibus per M.C. fuit judicatum, esse reponendum in Ecclesia Joannem Ortiz inquisitum de homicidio rixoso, qui est expressus casus in d.c. ult. de immunit. Eccl. nempe ut homicidium, seu mutilationem membrorum committatur in Ecclesia, ut non gaudeat immunitate, ibi: homicida, seu mutilationem membrorum in ipsis Ecclesiis, eorumvè coemeteriis committere non verentur, quæ dictio, in, significat in loco, & requiri rit tactum loci, l. 1. §. in flumine ff. de fluv. cum concordan. adductis per Cæpoll. in tract. de serv. urb. præd. num. 7. & intrinsecitatem in loco, quando jungitur ablativo, & ita ex vi dictioris, in, censuit Barbos. 131. u. 11. & sustinuit Ital. in d. lib.

1. cap. 5. §. 3. num. 4. usq. nam per illam propositionem in, perpendunt quoque vim pronominis ipsius qualificatam restrictivè, hanc probant, & replicant Alex. Peregr. tract. de immunit. Eccles. cap. 6. num. 32. Gambacort. lib. 4. de immunit. cap. 11. n. 12. **12** dum odiosam esse dispositionem, non favorabilem dicant, quamvis in favorem Ecclesie, idèque restringendam: nam ad cognoscendum utrum aliquia dispositio sit odiosa, aut favorabilis, inspiciatur, seu attenditur id, super quo principaliter intendit providere, l. qui exceptionem, per Bart. ff. de condit. indeb. Capyc. dec. 62. num. 7. at cum intendit Jūdex providere ad exclusionem immunitatis, & ad puniendum reum, videtur esse odiosa.

Cùm in anno 1638. accidisset casus in Provincia Barij, fuit fundata opinio per meum Nepotem tunc Regium Auditorem, per quem allegata sequuntur.

Ioannes Græcus Bariensis accusatus de occiso Nicolao Antonio Tatio in una aedium, quæ in Attio Divi Nicolai coluntur, inseguitus ab ap. paritoribus, advolavit ad templum Princeps, ibi. que vicit, & armato satellite vallatus immunitatis clypeo an sit tutandus, ambigitur; mei inex. politi ingenii facinus non est conthurnato stylo trutinare omnes omnia sententias: quippe meis viribus impar, sed meam, quatenus mea interest, vix in medium proferre; non esse scilicet immunitatis subdicio indignum.

Fundamentum à priori sit Gregorianum statutum in cap. fin. de immunit. cuius hæc verba, homicidia, & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesiis, eorumvè coemeteriis committere non verentur, ex his deducitur decisio ultra casus enarratos cæteros, & præcipue nostrum sub generalitate immunitatis assertari, inclusionem enim unius esse exclusionem alterius, & exceptionem firmare regulam in non exceptuatis, vulgata sunt juris axiomata, l. uana quod liquidè §. final. ff. de pen. legat. l. cibis §. ultim. ff. de milit. testam. cap. Dominus 32. qu. 7. eo fortius cum simus in odiosis, in quibus non datur extensio, cap. odia de reg. iur. in 6. sed rationibus non est morandum, ne aliena hic transcribam, cum pleniùs, per iuris Interpretes adducantur.

Et primò per Mar. Ital. de immunit. lib. 1. cap. 4. §. 7. & num. 11. usque ad 27. & cap. 5. §. 3. à num. 4. usque ad 7. qui in questione proposita, & authositatibus, & rationibus scitissimè differendo nostris annuit dictis; optimè ad hæc faciliter decis. Mastrill. 22. nempe statutum punitens delinquentem in Ecclesia non animadvertere in delinquentem in ostio Ecclesie, ad Nostrates pertransiundo non absone videtur decis. Vinc. de Franc. 402. arguentis, an indulgentia concessa delinquentibus exceptis sacrilegiis gaudeat delinquens in ostio Ecclesie, qui articulus licet non fuisset decisus; ex rationibus tamen ibi congestis affirmatur videtur, ostium enim est de Ecclesia, non autem in Ecclesia, ut ait Ricc. add. ad decisionem supra narratam, in cuius calce examinando articulum immunitatis utitur his verbis: Hinc Constitutio disponens; delinqusutem in Ecclesia non debere gaudere eins immunitate, non habet locum in delinquente in ostio Ecclesia, quia cum statutum utatur dictione in, comprehendit locum intiorens, non exteriorem Ecclesie, allegat Bar. in l. Gallus §. ille casus ff. de lib. & possib. demum incidi in Viscont. add. ad Vinc. de Franc. dec. 709. cuius

juvat hic dicta referre, sic sit: *in causa Episcopi Melitensis contra illos de Raginato, & Monetios inquisitos de homicidio in personam Francisci Cарати de Polifena commissi in dormitorio Sanctissimi Rosarii dicta Terra, & per Collaterale Concilium, & Scriptorium factum ordinatum non esse extrahendos, sed gaudere immunitate praedita, quia dictum homicidium non fuerat commissum in Ecclesia, vel cemeterio secundum Bullam predictam, & consequenter non posse extende, hac ille; nec sub silentio prætereundi Farinac. cons. q. 76. n. 14. & Peregr. in suo tract. de immunit. Ecclesie cap. 6. num. 30. 31. & 32. qui ad dicta Farinac. loc. sup. cit. huc subiectit num. 32 Quæ opinio procedit dabo, quod homicidium, vel maulitatio membra sit facta in locis privilegiatis non extra, sed propè Ecclesiam, ut intra spatiis quadraginta, vel triginta passuum circum circa Ecclesiam, intra claustrum supra tecum Ecclesiam, vel in loco subterraneo, & ratio est: quia nomen Ecclesie sumitur quandoque stricte, quandoque longe, quando tractatur de pollutione Ecclesie sumitur stricte. Unde campanile, & atrium, & familia loca non veniant nomine Ecclesie in dicto casu, quia non sunt principaliter Deo dicata, sed in quandam consequentiam, & sanguis humanae iniuriae effundatur in dictis locis, non polluitur Ecclesia, ut docet Suarez de relig. tom. 1. tract. 2. lib. 3. cap. 9. num. 7. quando verò tractatur de privilegio immunitatis, tunc supradicta loca veniunt nomine Ecclesie, ut docet Suar. in loco præallegato, unde cum per supradictam tertiam exceptionem restrin- gatur immunitas Ecclesie, propter nomen Ecclesie, propter nomen Ecclesie, vel cemeterii stricte su- mendum est.*

Addo ego Amaro. de immun. & libert. Eccles. cap. 5. num. 4. vers. Nec subsistunt, Barbos. iur. Eccl. de immun. cap. 3. num. 117. & perspicacissimum Donat. Ant. de Mar. resol. quot. cap. 170. num. 9. cum seqq.

D. Joseph Maria Sanfelicius.

ARGUMENTVM.

Utrum vulnerans clericum gaudeat Ecclesiastica immunitate?

S U M M A R I U M.

- 1 Fadī species.
- 2 In obiecta difficultate Doctores in variis abiernant sententias.
Et negantum fundamenta, & rationes primò recensentur, & num. seqq.
Ambrosi distinctio uti not. observatur.
- 3 Notorius clerici percussor, quando fit ab Ecclesia expellendus.
- 4 Clericus representat Ecclesiam.
Ecclesie satisfactio fieri debet de iniuria in clericis irrogata.
Fori electio non minus Ecclesie, quibus clero pro iniuria sibi illata competit, & ita praxis forensis invaluit.
Mart. Ital. uti parum diligens in hoc notatur.
DD. qui affirmativas sustinent partes referuntur, ibid. in fine.
- 5 Nunc commemoratur ratio super qua fundatur affirmativa, & sic contraria opinio.
Necnon celebris distinctio Bonif. de Vital.

Et ex remissione oruditio Farin. sufficiens, etiam clericis homicidium, nequum illum vulnerantem eadem gaudere, immunitate.

- 6 Propter commemorata DD. diffidia contraria prolata sunt decisiones, quæ hic referuntur.

DECISIO XX.

Masillus Pepe clericum vulneravit dolo ex proposito; & indictatus de mandato alterius confugit ad Ecclesiam, à qua ex tractus fuit. Dubitatum fuit, an sit ad eam reponendum.

- 2 Et pro negativa adducebantur infra scripta.

Primo, quia confugiens ad Ecclesiam, si ex eodem delicto, pro quo ad eam confugit, ipso facto sit excommunicatus, ut in praesenti facti figurata, tunc non gaudet praefata immunitate, ex adductis notissimè per Ambros. in tract. de immunit. cap. 8. in fin. vers. & minus obstat, & ante eum hoc uoluit Decian. in tract. crim. lib. 6. c. 26. de casibus, qui respiciunt personam num. 3. in fin. & num. 11.

- 3 Hinc ex concordi DD. consensu notorius clerici percussor vel excommunicatus ab Ecclesia expellendus venit tempore celebrationis divinorum officiorum, et si expelli non potest, omitenda sunt officia, sic ex Coyar. Sayt. Tab. Sot. Navar. & aliis tenet Emanuel Sa in aphorism. confessar. in verbo excommunicatus num. 34. iuncto num. 40. & ideo si cum tempore, quoad Ecclesiam confugit, divina celebrantur officia, recte ex hoc videbatur extractus, tanquam excommunicatus, & licite captus post extractionem in loco non immuni.

- 4 Insuper eadem opinio, & hac juvatur ratione, quia dictus Masillus commisit in Ecclesiam dum percussit dictum clericum, qui Ecclesiam representat, Decian. in d. lib. 6. cap. 28. num. 11. unde iniuria facta clero dicitur tacta Ecclesie cap. 2. §. fin. de foro competenti, cap. accusatio secunda q. 7. Et ideo requiritur iustificatio Ecclesie, cap. desideres §. fin. de sententia excommunicationis, ex qui his fuit plures iudicatum, & in dies observatur, quod sicut competit electio fori Ecclesie, ita patiter clero pro iniuria sibi illata ex traditis per utrumque Annam in allegatione 146. quod non animadvertis Italia in tract. de immun. cap. 5. §. 3. num. 80. vers. & cum hac distinctione concordare videtur, qui in sacrilegio ad locum tantum restinxit. Et hoc argumento, quia clericus representat Ecclesiam, tenuit vulnus infligentem clericu non gaudere immunitate Ecclesiastica Bova. dill. in polit. 1. cons. lib. 11. cap. 14. num. 46. in fin. vers. pero ni es que le hytro, eadem sequitur Villadiég. in politica cap. 3. dell' immunità Ecclesiastica numero 212. vers. tan poco gozara hanc etiam opinionem tenet Riccius in practi variarum resol. 309.

- 5 At pro affirmativa, quod gaudeat immunitate, adducebatur haec ratio, quia non reperitur de jure, nec ex tenore Bullæ Gregorii prohibita immunitas in hoc casu, nec per excommunicationem illa privatur, quando confugit ad Ecclesiam, ut corpus salvet, vel membra sua, nam tunc non est extrahendus invitus, sed desistendum à celebratione missarum, securus quando cum sua protervia stat, impediendo illarum celebrationem, ita distinguit Bonif. de vital. in repetitio-ne Clement. gravius num. 23. vers. Praterea alius extrahere de sententia excommunicationis, nam com-

DECIS. XXI. LIBER I.

35

communicatus' gaudet immunitate Ecclesie, ex adductis per Farinac. de carteribus, & carceratis,
q. 2. nro. 39.

Qui amplius in tis. de immunitate Ecclesie cap. 7. nro. 114. sustinuit, vulnerantem, imo occidentem clericum gaudere immunitate, quia Constitutio hunc casum non excipit.

Denique hac aincipiti controversia duas ortas sunt decisiones invicem, & ex diametro contraria in proposito casu sub die 5. Aprilis 1619. per S.C. fuit decisum D. Pepe non gaudere Ecclesie immunitate, & in reclamatione fuit confirmata decisio, deinde in anno 1621. sub die 8. Novembris per M.C. delegatam fuit judicatum esse repnendos in Ecclesia Joannem Baptis. & Joannem de Russis inquisitos de homicidio in personam Sacerdotis Thesaurarii, & Viceprioris Ecclesie Sancti Nicolai in Civitate Barij, acta sunt in banca Frauli in M. C. & decretum confirmatum per Collaterale Consilium.

ARGUMENTVM.

Filius, & famulus an gaudeant privilegio patris & domini quoad fori declinatoriam, & quae requiratur.

SUMMARIUM.

- 1 Esercitium, & descriptio matricula requiritur, ut competat cognitio Curia artis lana, & serici.
- 2 Descriptio in matricula patris, & Domini operatur etiam in beneficiis filiorum, & famularum quoad competentiam Judicis, & ita decisum.
- 3 Familia quando gaudeat privilegio Domini, & quid in familia Episcopi, & clericorum, & in famulis Ecclesie remissius.
- 4 Et quid si tempore delicti erat de exercitio, possea ancem illud dereliquit, an tempus indicii attendatur, & proinde puniendum sit per Judicem ordinarium, vel mittendum ad Judicem artis, & quid est converso, & quid de pena, & modo procedendi remissius.

DECISIO XXI.

- 1 Exercitium, & descriptio in matricula requiriuntur ad hoc, ut cognitio spectet ad Curtiam artis serici, & artis lanae, de quibus habes per Praesid. de Franch. decis. 481. & sufficit descriptio patris, seu Domini, ut dicatur competens in causa filii, seu famuli, cum privilegium sit concessum ratione professionis, seu exercitii.
- 2 Jo. de Plat. in l. in filiis num. 4. C. de decur. lib. 10. cuius verba haec sunt, *Si autem privilegium sit concessum alicui ratione professionis officii, vel exercitii, quod gerit, vel cui deseruit, hoc privilegium transit ad filios existentes in servitio illius, & quandiū ille vivit, & morte illius extinguitur, sicut extinguitur exercitium, quod erat privilegii causa, & ita firmat idem Jo. de Plat. in l. viros, de comit. consistor. lib. 12. & in l. ue ad diversa 4. C. de silent. oib. eo. & in l. eos, qui 6. C. de fabricens. lib. 10. & judicatum fuit de anno 1587. in causa Cæfaris Mangiapia famuli Sebastiani Marchesii artis serici, & in causa Tyberii Cammayoli filii Michaelis Cammayoli sub die 9. Decembris anno 1545. & in causa Francisci Antonii Paterni exercentis artem serici sub patre matriculato de mense Novembris 1598. Et in causa*

Joannis alias Joannelli Cammayoli filii Pompeii Cammayoli sub die 3. Decembris 1640. revocando sententiam Magna Curia quæ aliter judicaverat, & in causa reclamationis confirmata sub die 9. Martii 1605. Et novissimè de anno 1611. ita observacum per M. C. in causa Francisci de Amore.

- 3 Et quando familia gaudeat privilegio Domini quoad forum vide Capyc. decis. 12. & quid in familia clerici, & Episcopi, & ibi Addentes, & Marta in tract. de jurisdic. pars. 4. contur. 2. cas. 3. & Thesaur. decis. Pedona. 22. & latè sunt tradita supra in cap. 1. ubi etiam quid de famulis Ecclesie.
- 4 Et quid si tempore delicti erat de exercitio, postea autem dereliquit exercitium, an tempus judicij attendatur, & sit puniendum per Judicem ordinarium, vel remittendum ad ludicem artis, vide Vinc. de Franch. decis. 417. & per Caball. cas. 147 ubi etiam quid est converso, & quid de pena & modo procedendi.

ARGUMENTVM.

An ad fisci instantiam sint recipiendi testes post publicationem contra inquisitum accusatore existente in judicio.

SUMMARIUM.

- 1 Ex officio posse Judicem publicatis attestacionibus novos recipere testes, adfronatur, & ita prædicatur, & nro. 3.
- 2 Quod exceeditur in omni eo, quod Judex ex officio faceret, ne publicatione ipsius non impeditur.
- 3 Usus forensis inolevis causas supersedenti etiam in linea expeditionis sub praesertim novorum testimoniis.
- 4 Et tandem pro inventanda innocentia, quam si pro maleficio desegendo procedatur, & nro. 6. & 9.
- 5 Et in quaenamque judicij parte.
- 6 Non enim impunita debere remanere delicto.
- 7 Neque innocens puniri.
- 8 Locum quoque obtinebit bac nostra particularis assertio in fisco, ac inquisitionis promotore à Principe doputato, ut ad eius instantiam pro reperiendo maleficio ad sententiam usque testes recipere Iudea teneatur, & in causa supersedentur, & nro. 12.
- 9 Etenim in fisci procuratore calumnia, vel subordinationis omnino cessat presumptio, cum commodum, inconveniendum ad ipsum minimè spectet, & ex officii necessitate procedat.
- 10 Quo officii necessitas à presumpta excusat calumna, & fisci procurator publicata testimonia dicta apud se semper habet.
- 11 Fiscus admittitur etiam post publicationem ad confirmanda testimonia fisci dicta, eaque vovenda, testes producere.
- 12 Quod quod quando locum sibi vendicet, exemplificatur.
- 13 Vnde ad probationem iudicij contraria posse publicationem, tamen actor, quam reus admittitur ad confirmanda dicta testimonia examinatos rursus ante publicationem.
- 14 Directè probatio contraria quando dicta remisit se.

96 D. REG. JOAN. FRANCISCI SANFELICII

- 39 Accusatore existente, quando fiscus, seu Iudex ex officio ad offensam reorum post publicationem testes producere possit.
- 40 Moderorum observandum in tali receptione, & ita decisum num. 21.
- 42 Accusatore existente, an censeatur fiscus inhaerere appellationi iuxta Regiam Pragmaticam.
- 43 Accusatore appellante, & deinde renunciante, an fiscus possit prosequi.
- 44 Testes ut & quando possint repeti in secunda iustitia.
- 45 Testes non bend repetiti ex errore Actuarii, sed indicis, possunt repeti etiam publicato processu, & sermone dato ad repetendum.

DECISIO XXII.

Posse Iudicem ex officio publicatis atestationibus, novos recipere testes tenuerunt Dicit Reginaldus, Foller, in præc. crimi. in rubr. fiat publicatio in fin. dicens, quod publicatio non agat Iudicem in eo, quod ex officio saceret, assert de ceteram Bald. in l. data opera C. qui accus. non poss. col. 11. vers. item nota, & si practicatur, & idem Bald. in s. Presbyteri in prima C. de Episc. 3 & clar. num. 8. vers. 10. in criminali siquidem est Carav. rit. 69. 12. p. qui testatur, videlicet servari 4 causas in lumine expeditonis supercederi praetextu novorum testimoni, non sicut pro invenienda innocentia, ita etiam pro reperiendo maleficio 5 Iudex potest in quaunque iudicij parte ex suo officio testes recipere Affl. in Consil. terminatum 6 vita num. 44. vers. Ego semper temere, dixit 7 tam ad defensionem quam ad offensionem ex officio, Ju- 8 dicem posse post publicationem in causa testes recipere ne delicta remaneant impunita, vel ne in- 9 nocens puniatur. & inferius in versiculo inde dicit Angel. de Aret. hoc procedere; sive agatur per viam inquisitionis, sive accusationis assertit, & Bonacossi in recoll. cons. opin. loc. 9. cap. 4. in fin. vers. Testes ad defensionem recipi possunt per viam inquisitionis, sive accusationis, erit ergo conclusio, quod ad defensionem inquisitor per Iudicem ex officio, sive quandocunque post publicationem ante sententiam possunt recipi testes, Affl. loc. cit. vers. Sed in causa criminali, Vrshill. ad dec. Affl. 216. num. 3.

10 Et etiam ad fisci instantiam pro maleficio repe- 11 riendo ad sententiam usque testes recipere tene- 12 tur, & in causa supercedetur Baiar. ad lul. Clar. quib. 62. vers. Non quinam secundum aliquos, Thel. decis. 262, in prima ampl. Far. nac. quib. 77. 13 num. 413. ubi communem refert. Quia cum fi- 14 sci procurator ex officio necessitate procedat, nec ad eum commodum, vel incommodum pertineat, non presumitur in eo calumnia, vel subornatio, ut tradunt Cyn. & Bal. in l. Iancinus C. de iudic. 15 necessitas enim officii excusat a presumpta ca- 16 lumnia, ut in l. 2. c. de calumpniator. sicut ergo Iudex admittitur ad recipiendos testes vel ad re- 17 petendum, ita & promotor inquisitionis & Prin- 18 cipe deputatus, Aret. in cap. cum clamor num. 5. vers. Unde non possumus dicere, & melius do- 19 tes ea enim ratione, quia cessat subornationis timor, & fisci procurator habet apud le publicata testimoni dicta, quod confidaverunt Ioann. Andr. & Felic. in d. cap. cum clamor, & Marian. Socin. in rep. cap. qualiter, & quando num. 1084. vers. Quoniam Iudici inquirenti ex uno officio eas. de accus.

20 Ed maxime ad confirmanda, & fovenda dif- 21 gestum fisci, ut in casu, de quo agitur, ex di- 22 citis per Innoc. in d. cap. cum clamor, de testi. ubi Innoc. ponit exempli, videlicet. Probavi per duos 23 testes me emissi die tali, adversarius probavit, me alibi fuisse, postum post publicationem atte- 24 stationum alicet producere testes ad confirmationem, & fovendum dicta meorum testimoni, scili- 25 get, quod eadem die sui praesens, & emi, quem referunt, & sequuntur Bai. Abb. & Anch. in alleg. cap. cum clamor, & ita judicatum fuit in Conclu- 26 sion. Panor. ut testatur, Mar. Giurb. decis. 73. in fin. 27 pro quo faciunt dicta per Capyc. decis. 62. unde ad directe contraria probationem admittitur, tam actor, quam reus post publicationem, & in 28 casu predicto exemplificat directam Imbrian. in tract. de repulsa confid. 2. num. 160. & num. 161. vers. At indirecte.

Remanet tamen dubium, an accusatore existente possit Iudex ex officio testes ad offensionem examinare.

In qua questione variè DD. loquuti sunt, ita quod tam affirmativam, quam negativam senten- 29 tiam communem referunt moderni, quos con- 30 gerit Farin. in tract. de testi. quib. 77. num. 414. in 31 6. ampliat. & si negativam communioram assertat, eam tamen inferiorum num. 418. vers. quid dicen- 32 dum, restringit, quando Iudex esset certus, nullam adesse subornationem, & in fin. d. quib. num. 430. in præxi autem affirmativa est recepta, & secundum hanc judicavit Senat. Pedemont. teste Thesaluro decis. 262. Affl. qui in judicando in Sa- 33 cro Consilio plurimum vacavit, eandem tenuit in d. Consil. terminata vita num. 44. vers. inde dicit Angel. de Aret. Jul. Clar. quib. 61. num. 3. vers. si vero delictum est zelo, pro quo etiam ex officio procedi potest.

34 Que opinio servanda est cum aliquibus circums- 35 stantibus, scilicet absque interventu, & notitia ac- 36 cusatoris ex dictis per Affl. & Jul. Clar. relatibus in 37 locis, & ex causa, vbi non adest falsitatis suspi- 38 cione juxta ea, que advertunt Jul. Clar. & Farin. 39 quib. sup. & his circumstantibus adhibitis sublata re- 40 manent omnia, quæ pro contraria parte adducun- 41 tur.

Et iuxta predicta observatur in M.C.

42 Item accusatore existente, & eo appellante non 43 censetur fiscus inhaerere appellationi, & hoc casu cessat dispositio Reg. pragmas. 8. de appellat. Vin- 44 cent. de Franch. decis. 366. in fin. Reg. de Pont, in tract. de potest. Proreg. sis. de elect. official. §. 1. num. 33. Rovit. in d. pragm. 8. vnde potest in præjudi- 45 cium fisci renunciari, idem Dom. de Franch. dec. 658. & ita resolutum fuit per M. C. vti delega- 46 tam in causa Francisci Antonij David Ducis Castelutij de mente Novembri 1625. nam dum accusator reclamasset à decreto liberatorio renun- 47 ciata reclamatione, fiscus prosequi posse præten- 48 debat, fuit per M. C. denegata prosequitio: ob- 49 tinuit à Prorege absque voto Collateralis Consili- 50 hi rescriptum, quod revideatur causa accidente consilio cuiusdam Regij Consiliarij, qui mecum alloquitus, dicebat, quod sicut accusatore, vel 51 denunciatore desidente Curia ex officio procedit per authoritates adductas per Carav. in rit. 202. 52 num. 1. & 132. num. 14. ita desidente in causa re- 53 clamacionis justè per Principem mandari poterit 54 prosequitio ad fisci instantiam.

55 Et redeundo ad materiam receptionis testimoni post publicationem fuit de mente Septembri in anno

DECIS. XXII.

anno 1627 per Magnam Curiam resolutum esse repetendos testes in secunda instantia, qui fuerunt repetitis habiti in prima instantia à procuratore non habente potestatem, pro quo facit tex. in Clem. testibus juncta gloss. in verb. ritu de testib. & dicta per Affl. in Conf. Iuris peritorum num. 6. & in terminis Vinc. de Franch. decis. 668. fuit etiam per M. C. judicatum concordi sententia, & confirmatum per S. C. esse repetendos testes post publicationem in causa examinatos in alma urbe in causa ibi vertente, per quorum depositiones fundabatur delictum in genere, & elapo termino dato ad repetendum ad instantiam fisci, nulla habita ratione de dispositis in pragm. 3. de cit. quia per errorem actuarij non fuit transmissa copia testium, qui erant repetendi in causa vertente in M. C. sed penitus diversa, pro quo faciunt decis. Guid. Papæ 124. Vinc. de Franch. decis. 371. & adducta per Vivium in Silva in comp. opin. opin. 911. testes nulliter recepti; in causa Duciiss. Sermonetæ, & Caroli Caracciolo cum Octavio Carbono,

ARGUMENTVM.

Votata causa fisco, inaudito non dum prolatæ sententia ob paritatem votorum, an sit ei prohibitum novos producere testes,

S U M M A R I U M.

- 1 Vota prolatæ, fisco inaudito nulla fuit.
- 2 Potest fiscus novos producere testes votata causa ipso inaudito, maxime cum vota non operantur effectum sententia, num. 3, & ita judicatum.

DECISIO XXII.

Fiscus usque ad sententiam admittitur ad novas probationes, ut suprà est fundatum in præced. decis. num. 10.

Sed quid si fuit votata causa, & Judices fuerunt in pari voto, non auditio fisco, an testes produciti pro parte Regij fisci ad probationem delictis antequam cum adjuncto sententia proferatur, sint recipiendi, & dandus terminus super novis reo,

Pro fisco dicebatur, nulliter suisse prolata vota predicta ipso inaudito juxt. tex. in l. fi. fiscus ff. de iure fisci, ibi: quare si sine fisci Advocate, pronunciatur sic, Divus Marcus rescripte, nihil esse actum, & ideo ex integrō cognosci oportere, idem disponitur per Reg. pragm. quo actu annullato potest fiscus juxta dicta in proximè præcedenti definitione novos producere testes.

Et maximè cum vota non operentur effectum sententia ex dictis per Affl. in decis. 303. num. 2, vers. omnibus fuit visum.

Ex quibus per M. C. coram Regente Corleti, qui ibi reperiebatur pro visitatione carceratorum ipso approbante fuit admissa probatio, & datus terminus super novis sub die ultimo Martij 1618. in causa,

quod in S. C. sub 10. Maij confirmatum fuit.

ARGUMENTVM.

Testium depositio in tormentis an egeat ratificatione.

LIBERI.

S U M M A R I U M:

37

- 1 Testis convictus negans subiiciendas est quaestib. nibus.
- 2 In tortura contra testes compertos, vel negantes ab procedatur absque disputatione, & non data copia iudiciorum, & processus.
- 3 Au testis confessi in tormentis dictum operatur absque ratificatione, & de observantia num. 6.
- 4 Testis tortus an ex intervallo dictum suum sponte corrigeretur posse, & num. 6.
- 5 Confessio rei in tormentis emanata metu tormentorum suspecta dici potest, ideoque ex ea rens ipse uti confessus, nisi in ea perseveret, puniri non potest.

DECISIO XXIV.

Testis convictus negant subiiciendas ex questionibus juxta ea, quæ traduntur per Bart. in l. unius §. Indem in fine, in Lex libero in princ. num. 1. col. 1. vers. secundus si convincitur, & in l. 1. cui ff. de quaest. Bossi. in cit. de tortur. seb. num. 8. Jul. Clar. lib. 5. qu. 25. num. 8. vers. torturatur etiam testes, Gomez in cit. de panis cap. 13. num. 29. & alios quam plurimos DD. ad hoc concessos per Farinac. de testib. in cit. de testib. in cit. de oppos. contra examen test. quaest. 74. num. 20. cum seqq. & proceditur absque disputatione non data copia judiciorum, & processus ex dictis per Bart. & Marsil. in d. l. unius §. Iudea in fine ff. de quaest. quæ opinionem communem refert Jul. Clar. in d. qu. 25. num. 9. solle dubitari, & latissimè Scacc. in tract. de jud. can. civil. & criminis in cap. 100. poft num. 16. vers. si non fugillat, & probans opin. Farinac. de judic. & tortur. qu. 39. num. 116. limit. 7. assert allegationes Advocatorum pro verae opinione, & distinguendo questionem determinat num. 148. vers. sublimitanda videsur.

Id autem in oontroversiam venit, an si testis confiteatur, ejus dictum absque ratificatione operetur, Doctores alij affirmativam, alij vero negativam tenuerunt,

Qui affirmativam sequuti sunt, nimirum testem de maleficio per alium commissio deponentem cum tortura probare absque eo, quod postea ex intervale extra tormenta confirmat, & ratificat dictum suum, ea nixi sunt ratione: quoniam testis tortus non potest ex intervallo dictum suum sponte corrigeretur, ut in cap. præsored extra de testib. ideoque nulla in eo requiri perseverantiam asseverant, ita concludunt aliqui DD. è quorum numero sunt Bst. in l. fin. num. 2. vers. in ea gloss. ibi contra se c. de quaest. Aug. de Arimin. & Onofr. Camajan. Baldo se subscriptentes à Caball. relatedi, qui in eandem descendit sententiam in suis resolutionibus criminalibus 10. 1. cas. 33. in princ.

Negativa vero tententia, quæ habet, testis torti dictum absque ratificatione subsequente nullius roboris, atque probationis esse, neque aliquid operari, eo fundatur argumento, nam confessio in tormentis emanata metu tormentorum suscep. Etta dici potest, ad tex. in l. prima §. questioni, & §. si quis vulnero in princ. de quaest. in l. 2. jun. Etta gloss. in verb. sed admissa C. de custod. reorum, quam ob rem ex ea reus vti confessus, nisi in ea perseveret, puniri nequaquam potest Accurs. in l. prima §. divus Severus rescriptit in verb. pro exploratis ff. de quaest. Foller. in præst. in verb. & si confessibus en. num. 81. vers. 25. requiritur. At vero hæc ipsa ratio ita locum sibi vindicat, cum in

ca.

caput suum ; quis confiteatur , sicut cum in caput alterius , imo fortius , cur ergo in hoc secundo capite nulla alia potest testis torti ratificatio , & perseverantia extra tormenta requiei non debet ? & ne dum eadem , quae in ipso principaliter in reo inquam , sed imo major , atque fortior in eo viget ratio , & hoc argumento hanc sectatus opinionem Gomez var. resol. in sit. de penit. cap. 13. num. 29. & ante eum Boss. in sit. de confessis per foras. num. 7. ceterique adducti per Bajard. tandem sententiam amplectentem in addis. ad Jul. Clar. relata quaevis. 5. num. 4. vers. item addo , quod serpara testimoniis.

Et secundum hanc judicare tutius esset ex dictis per Caball. in d. casu 33. in fine , & firmior fundamento fundaram , & posset responderi ad fundamentum contrariae opinionis , quod tunc est & dictum tuum corriger non potest , nisi incontinenti , quando non adest dubium , quod me tu tormentorum dixit , quae iusplicio tollitur per perseverantiam , seu per ratificationem , verum junta primam opinionem obseruatam fuit per D. Reg. Rovit. tunc Reg. ut Confiliar. vti delegatum contra sonentes , & fabricantes falsam modetam.

ARGUMENTVM,

An remissio assertorum coniunctorum defunctorum non probato coniunctionis gradu sufficiat ad sustinendam gratiam impetratam;

S U M M A R I U M.

- 3 Remissio assertorum coniunctorum defunctorum non probato coniunctionis gradu sat non est ad sustinendam gratiam impetratam , sed est necessaria probatio , quod includi possit intra gradum successionis , & quod proximior non adsit , & ita indicatum , num. 9.
- 4 Actio remissioendi per pragmaticam 8. de complicitate quibus competit.
- 5 Quocies aliquis vult ut aliquia dispositione , sive patre , quod requiris certam qualitatem , ad hoc , ne patre , sive dispositio locum habeat , & verificari possit , debet agens ex illo probare qualitatem illaque , nec sufficit agens sine qualitate dare.
- 6 Consanguinitatis gradus quomodo sunt probandi , A quo autem sit qualitas bac probanda & reo , vel & fisco , declaratur num. 6. & 8.
- 7 Decretum praembuli invenit rit. M. C. non interponitur , nisi ad instantiam filiorum , & descendenter , ad instantiam verò aliorum , qui sunt ex linea transversali , nequaquam , nisi (quod difficile est) probetur , non adesse proximiorem.
- 8 Ex antiqua observantia tam in Magna Curia ; quod in aliis Italiæ locis non vales gratia , prius quam à M. C. seu à magistratu , ubi pondere inquisitio , sit decretum super eius exequutione interpositum.
- 9 Qualitas proditoris non expressa vitias gratiam super homicidio proditorie patrato.

DECISO XXV.

IN S. C. relationem M. C. fuit dubitatum super nullitate gratiae impetratae per Vitalianum de Andria in remissio assertorum coniuctorum defunctorum non probato gradu coniunctionis sat sit

ad sufficiendum gratiam impetratam quam fiscus impugnabat ex eo , quod actio remittendi competit his quibus competit successio per pragmatis. 8. de complicitate . Et sic non sufficie remissio ; sed est probanda haec qualitas , quod remittendi competit successio nam quoiescumque aliquis vult ut alii qua dispositione sive statuto , quod requirit certam qualitatem , ad hoc ut statutum sive dispositio locum habeat , & possit verificari in casu suo debet agens ex illo probare qualitatem illam , nec sufficit actum sine qualitate probare Mascard. de probat. conclus. 1254. num. 9. vers. cum igitur probanda sit qualitas . Imo necesse est probare sigillatim singulos consanguinitatis gradus , & certa computatione distingueret , vt de testibus super consanguinitate deponentibus dicit tex. in cap. licet et quadam vers. testis autem , & ibi Panor. column. ult. de testib. nam non omnis conjunctus admittitur ; sed his tantum , qui potest succedere si est omnium proximus ; asserendo igitur , & probando simpliciter , se esse consanguineum sine certa graduum computatione , incerta est probatio , quae potest includi , vel non includi intra gradum successionis , ideo non relevat , cap. in præsentia de probat. latè Tiraq. de retract. l. 1. gloss. 16. num. 4.

S Vnde decretum praembuli juxta ritus M. C. 178. non interponitur , nisi ad instantiam filiorum , & descendantium ; ad instantiam verò aliorum , qui sunt ex linea transversali , nequaquam : nam neesse esset probare gradum , & non adesse proximiorem , quod cum sit difficile nemo se ponit in hoc , propterea dicit Carav. in rit. 181. num. 4. vers. adverte tamens.

6 Hoc sine dubio observandum erit , quando reus petit exequutionem gratiae in M. C. nam ex antiqua observantia non prius valet gratia , quam si à M. C. sed à magistratu , vbi pendet inquisitio , sit interpositum decretum super exequutione , si- cuit etiam obseratur in aliis Italiæ locis teste Theofaur. dicti , 1. 1. in princ. cum id sit fundamentum sue intentionis.

8 At quando jam reperitur interpositum decre- tum super exequutione gratiae , & fiscus agit ad annullandam gratiam , tunc erit fundamentum si sci agentis probare alios adesse , quibus successio competit : quia presumuntur pro Judice ex dictis per Alciat. presump. 9. reg. 1. & quia est in possessione libertatis propter gratiam , & est conveniens , secùs verò quando agit dicens velle gaudere gratia : quia plenè probare debet requisita ad validitatem gratiae , ita Abb. distinguit in causa liberali in cap. auditis num. 30. in fin. vers. in causa tamen liberali de prescripte.

9 In M. C. V. sub die 15. Octobris 1619. in causa Ferdinandi Blaschi fuit judicatum , remissionem avunculi , non probato , quod sit proximior , non sufficere ad exequendum gratiam , in qua adera clausula , dypmodo Partis remissionem habebat.

10 Secundo fuit oppositum , non fuisse expressam qualitatem proditionis , sed tantum homicidium , & super tali assertione concessam gratiam , quo casu non probest gratia , non expressa proditione . Ses. in tract. exhibit. & magistr. cap. 1. §. 5. num. 60. vers.

ver. iusq; quid plus est, Thesaur. d. decis. 21. num. 2.

ARGUMENTVM.

Vxor an admittatur ad necem uiri deferendam, & an requiratur eius remissio pro obtinenda compositione, seu gratia.

SUMMARIUM,

- 1 Vxor ad necem viri deferendam an admittatur, ejusque remissio pro compositione, vel gratia obtinenda necessaria sit, queritur, & seq.
- 2 Vxoris remissionem necessariam non esse argumento ostenditur, contrarium tamen observatum; & dictum fertur, & nu. 25.
- 3 Vxori non defertur successio, nisi agnatis, & cognatis, ceterisque transversalibus usque ad decimum successionis gradum deficientibus.
- 4 Vxorem ex juris communis dispositione de necे viri accusare posse non dubitatur, quamvis non sit mariti haeres, & n. 7.
- 5 Itidem de morte saceri.
- 6 Sacer vxori conjungitur mediante persona mariti.
- 7 Ritus M. C. illos ad accusandum tantum admittit, qui suam, vel suorum prosequuntur injuriā.
- 8 Vxor in uiciscendo viro necem suorum appellatio ne continetur.
- 9 Imo suam prosequitur injuriā, dum viri necem vindicat.
- 10 Vxor una caro cum marito dicitur, & quomodo hoc pronunciatum, intelligatur, declaratur, & num. 17.
- 11 Explicatur pragm. 8. de composit.
- 12 Declaratur lex item apud Labeonem §. si quis virgines ff. de injurijs.
- 13 Injuriam facere dicitur, qui se injuriā facere non ignorat.
- 14 Injuriantis affl. s. considerari debet.
- 15 Voluntas, & propositum distinguunt maleficia.
- 16 Declaratur rit. M. C. 191. secundum ordinem Caravit.
- 17 Statuta extenuans non recipiunt interpretatiō nem, nec ad futura extenduntur casum, nisi casus futus expresse specialiter exprimatur, & num. 22.
- 18 Interpretari ad casum futū, & impropriū existentiam importat.
- 19 Fictio in statutis locum sibi non vindicat.
- 20 Vxor orbata viro inter miserabiles, ut vidua recessetur.
- 21 Titum occidere volens, & Sempronium occidens quamvis animus non habuerit occidendi Sempronium, adhuc Sempronij remissio necessaria erit.

DECISIO XXVI.

Pro opinione negativa adducuntur verba pragmatica 8. de composit. ibi. La volontà nostra è, che s' ottengano le remissioni predette da tutti li parenti di detti occisi più prossimi, e più gionti, alli quali si deferisce la successione del morto. At cum vxori non deferatur successio existentibus agnatis, sequitur jus accusandi, & remittendi non habere, nisi deficientibus agnatis, & cognatis, ceterisque transversalibus usque ad decimum gradum successionis ex dictis per Foller. super pragm. fin. de composit. num. 5. 1. vers. ampliate modo vos utramque materiam, novissimè Hier.

Ferdinandez de Otero lucubrat. Roman. disp. 27. adductis pro vtraque opinione argumentis in ea residet, attento jure communī, vxorem admittendam esse, tam ad viadictam necis mariti, quam ad compositionem, & remissionem illius; attento vero jure Regni Neap. eandem admitti ad accusandum ex traditis per Caravit. non autem ad remittendum, concurrentibus alijs consanguineis, & successoribus hæreditatijs ex dispositione Reg. Pragmatica.

- 4 Pro affirmativa adducuntur dispositiones juris communis, & ritus. De jure igitur jure communī nemo est, qui dubitet, vxorem accusare posse de necē viri, quod probat Bart. in l. 2. num. 12. ff. de accusat. sumpto arguento à majori, nam si potest accusare de morte saceri, ut in d. l. 2. junct. a 5 l. lege Iulia ff. de testib. qui sacer sibi conjungitur mediante persona mariti, multò magis poterit accusare de necē ipsius mariti, quamvis non sit mariti haeres Roman. in l. prima §. potuisse ff. ad syllanian. & hanc multi DD. sequuntur, & communem referunt, vt per Farinac in tit. de accusat. part. prinea, quāb. 13. nn. 14. Andr. de Ifern, & Affl. in Conf. summo periculo per ritum. M.C.V.
- 8 secundum ordinem Caravite disponitur, ad accusandum illos tantum admitti, qui suam, vel suorum injuriam prosequuntur, & inter hos cōnumeratur vxor non solum quia suorum appellatione venit Caravit. in d. rit. 191. nn. 6. vers. quot
- 10 sic dicunt, sed etiam, qui suam prosequitur injuriam, suumque damaū metitur, adducit tex. in l. item apud Labeonem §. si quis virginem in vers. tenetur ff. de injurijs, Glol. in Constitutione summo periculo in verb. mater vers. sed quid de uxore, Foller. in d. pragm. 8. de composit. num. 24. vers. d. Reg. pragm. Cartaglia ibid. num. 3. Vulpell. in tract. de pace quāb. 11. ex quo est una causa cum marito, & propter magnam amorem ad invicem afficiuntur Gloss. in l. sc. cum doceas §. si maritus in verbo participes ff. solut. matr. cap. gaudemus §. quia vero de divorcijs, Genes. 2. & juxta illud Proprietij.

Omnis amor magnus, sed aperte in conjugi major.

Ex his p̄fati DD. & Regniculae p̄fertim indabitanter, & jus querelandi, & jus remittendi competere affirmaverunt.

- 12 Nec obstat pragmatica p̄dicta, quae tantum suos declaravit, ut ex verbis ejusdem pragmaticæ colligitur ibi. Et havendoci questa gran Corte facta instantia per dichiaratione da che grado congiō: ti li offisi, &c. nec de ijs loquuta fuit; quibus suam injuriam prosequi est permisum.

Verum qui negativam sustinuerunt, respondebant ad text. in l. item apud Labeonem §. si quis virgines, ibi Vulp. dat actionem comiti, quando in injuriam ipsius comitis fuerit commisum homicidium, quod patet ibi in vers. abducisse videatur, ibi, ut comes cum ea non esset, et paulò inferius, qui persuaserit comiti, ut eam deseroret, at quando animus fuit tantum uicisci in virum, non occidit, ut vxorem desereret, nec considerata vxoris persona; sed odio ipsius viri, tunc nulla injuria, dicitur illata vxori, cum nemo injuriam faciat, nisi qui scit se injuriā facere, l. illud §.

- 14 sācē cum si, & l. sequenti ff. de injur. et effectus injuriam facientis considerari debet, l. eum, qui
- 15 §. si injuria ff. volens, unde maleficia uoluntas, et propositum committentis distinguunt l. qui injuria ff. de furtis.

17 Itemque ad id, quod dicebatur, esse unam catenam

Nem cum marito, et quod dicatur persona, et pars corporis, cum id dicatur impropriè, et fictè, et titus admittens eum, qui suam injuriam prosequitur, intelligendus est secundum ueritatem, non secundum fictionem, & hoc illa ratione, quia statuta non recipiunt interpretationem extensum sed interpretari ad fictum, et improprium esset extendere, uerba sunt Bart. in l. si isti, qui pro empore nam. 33. ff. de usucap. unde fictio non habet locum in statutis, letè Joann. Bapt. Const. in tract. de retrotraxio. regul. 5. c. 11. nec statuta extenduntur ad calum fictum, nisi expresse specialiter exprimat ut calus fictus Ann. alleg. 70. n. 7. & seq.

23 Ad quæ poterit responderi, quod damnum fuit illatum uxori, quæ orbata uiro remansit miserabilis. Et inter miserabiles connumeratur, ut vidua Innocent. in cap. significantibus de off. deleg. l. unic. C. quando Imperator inter vid. & pupill. et quamvis non habuerit animum occidens offendendi uxorem, adhuc eius remissio erit necessaria ratione damni illati, sicut dicitur in eo, qui volens occidere Titium occidit Sempronium, quamvis animum non habuerit occidendi Sempronium; nihilominus ejus remissio requiritur Julius Cl. in §. homicidium num. 4. vers. bene verum est.

25 Et si de anno 1605. fuit judicatum, non esse necessariam uxoris remissionem, de qua decisione testatur Viscont. add. ad decis. Io: Vinc. de Franc. 382. attamen contrarium postmodum fuit servatum, & judicatum, & novissime in M. C. in causa lo. Garzilli de mense Aug. 1619.

ARGUMENTVM.

Ius vindictæ, & successiue, ius faciendi pacem an sanguinis, vel hæreditario iure deferatur. Pragmatica 8. in ordine sub tit. de compositionibus vario modo expeditur.

S U M M A R I U M.

- 1 Famine au in Regno sit exclusa à jure vindictæ, & quid si renunciavit, & n. 6.
- 2 Una pars orationis alteram declarat.
- 3 Ius vindictæ competit jure sanguinis non jure hæreditario.
- 4 Unde ius faciendi pacem competit proximioribus consanguineis etiæ quod hæredes non sint.
- 5 Iura sanguinis non possunt tolli statuto.
- 7 Statuta si excludat filium dotatam non dicitur exclusa per masculum tantum; sed propter dotem & tunc non dicitur exclusa a jure vindictæ, scilicet si excludat simpliciter, subdentes quod debet dotari.
- 8 Intellectus Constitutionis Regni in aliquibus, quod ad exclusionem faminarum.
- 9 Dos, & paragium est portio filia.
- 10 Intellectus Consuetud. Si moriatur circa exclusionem faminarum.
- 11 Dos de paragio succedit loco legitimo.
- 12 Filia in Civitate Neapolis si congruo tempore non dotentur, succedunt uti masculi.
- 13 Ius vindictæ, & successiue faciendi pacem jure sanguinis, & non ratione successionis bonorum, & consequenter proximioribus sanguinis etiæ quod hæredes non sint de jure communione ex communi DD. sententia competit, & 26. 27. & 65.
- 14 Dilataetur bæc communis sententia, ut locum obtineat etiam in faminæ proximioribus occisi, quæ sicut & ipse accusare possent, sic & ipsi patens facere debeant, quando suam suorumque

injuriam exequuntur, licet locus sit de jure Longobardo, quod locale est, & in Longobardis tantum viget.

- 15 Quin etiam faminam per statutum à successione exclusam, aut per renunciationem ad pacem facienda debere probatur cum inter masculos, & feminas nulla sit differentia.
- 16 Prædicta autem an locum sibi vendicent etiam de jure Regni attentis Regiae pragmaticæ verbis 8. in ord. sub tit. de composit. ut etiam sorori à successionem bonorum exclusæ, vel per statutum, vel per renunciationem jus vindictæ, & successivæ pacem faciendi competit, vel nè, latissime discutitur, & n. 17. 18. 19. 20. & à n. 28. cum pluribus seqq. & per tot.
- 17 Statutum ubi disponit homicidia componi non posse, nisi prius ab hæredibus occisoris pacem habuerit, an sit necessaria aditio hæreditatis, vel sat sic remissio, seu pan facta ab eo, qui hæreditatem adivit, vel etiam necessaria sit ejus, qui qd hæreditate per renunciationem abstinuit, vel illam repudiavit, vel incapax sit, qui ab hæreditate per renunciationem abstinuit, vel illam repudiavit; vel incapax sit, quippe qui monasterium ingressus fuerit, & n. 37. 38. & 46. 48. & 56. cum plurib. seqq.
- 18 Hæres sanguinis, qui pro reuersione facienda pecuniam habuit, pro illa creditoribus hæreditariis non tenerur, neque per talern pecunia receptionem hæreditatem bonorum adire dicitur.
- 19 Decisio Vincentij de Franchis 661. expeditur, à num. 63. cum seqq.
- 20 Et an cum masculi in eodem gradu hæredes bonorum. & sanguinis reuaserint, excludatur pecuniam soror à successione exclusa, à tali jure vindictæ tam de jure communio; quam de jure Regni contraria inter se opiniones enunciatur, & n. 40. cum seq. & n. 62.
- 21 Proregis onus est discordias sedare, odia deponi facere omniaque pacare.
- 22 Pace desideranda est, velut necessarium bonum, & plura de pace memoranda.
- 23 Superior ad publicam quietem potest Partes ad concordiam inducere.
- 24 Maximè Princeps.
- 25 Præcipue ubi timor adebet, ue partes ad arnae veniant.
- 29 Successoris appellatione iuris universi successor significatur, non particularis.
- 30 Emphyteusis si recepta sit pro se, & successoribus filia etiæ, si in re certa fuerit instituta, dato universalis hærede, ad illam non vocatur.
- 31 Dispositio in beneficium liberorum, vel conjunctorum hæredum facta, ultra sanguinis coiunctionem hæreditariam etiam qualitatem requirit.
- 33 Hæres defuncti personam representat.
- 34 Hæres pecuniam acceptam pro remissione ad creditorum commodum in inventario describere tenetur.
- 35 Verba statuti ubi non convenient, ibi & eius dispensatio cessare debet, & n. 55.
- 36 Statutum ubi duas exprimit qualitates, omnes intervenire debent.
- 39 Filia per renunciationem à numero liberorum excluditur, & pro mortua reputatur.
- 41 Hæreditas delata dicitur, quam quis adeundo consequi potest, neque potest dici delata, si nullo jure illam consequi potest potest, & n. 65.
- 42 Verba masculini sexus, quibus uicitur Reg. prag.